

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,05 zł.
z odroczaniem i w agencjach	2,45 „
Na pocztę, już z odroczaniem	2,60 „
Kwartalnie w ekspedycji	7,65 „
Na pocztę, już z odroczaniem	8,47 „

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrótu opłat — kwoty abonamentowej.

OGŁOSZENIA:

na 4 s. wronie 6 łm. od wiersza mm. lub jego
miejscem 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr.
Dla W. M. Gdńska te same liczby w gułde-
nach. Zamówienia i ogł. skomplikowane o
20 proc. drożej. Ogł. z innych krajów płatne
tylko w walucie tytułu. Terminowe ogłoszenia
się nie gwarantuje.

Ogłoszenia przyjmują się do godz. 9 przed poł.

Sreda: Damazego
Czwartek: Aleksandra

CHOJNICE, czwartek dnia 12 grudnia 1929 r.

Słońca wschód 8. 3 zachód 15 44
Księżyc wschód 13.19 zach. 1.13

Przysposobienie kobiet do obrony kraju

Polska jest państwem, w którym kobiety posiadają równe mężczyznom prawa obywatelskie. Zdawało by się więc, że w myśl hasła „naród pod bronią” powinny one być brane pod uwagę, jako czynnik, mogący oddać duże usługi przy obronie kraju w razie wojny, przez pracę w służbach pomocniczych. A jednak myśl ta nie jest należycie rozumiana przez ogół społeczeństwa. Niestety, społeczeństwo polskie nosi chętnie na oczach przepaskę i ta właśnie przepaska nie pozwala widzieć jasno rzeczywistości i tej srogiej prawdy, że od zachodu i wschodu liczebnie silniejsi nieprzyjaciele wypatrują momentu, by naszą długo wyciekiwaną, drogo zapłaconą wolność zrabować nam. Gdyby nie ta przepaska innym przecież musiałby być stosunek ogółu społeczeństwa do kwestji przy sposobienia wojskowego kobiet.

Bardzo wiele osób, nawet wśród sfer inteligentnych przez „przysposobienie wojskowe kobiet” wyobraża sobie kobietę w służbie garnizonowej, a nawet frontowej. Inni znów twierdzą, że przez „przysposobienia wojskowe” dziewczyna czy też kobieta zatracą swoją „kobiecość”. Trzeci zarzut — to militarizm. Otóż odpowiem tym wszystkim, że po pierwsze „przysposobienie wojskowe kobiet” ma na celu tylko „służby pomocnicze” w wojsku t. zn. służby: sanitarną, gospodarczą, biurową, oświatową, służbę łączności i obronę przeciwgazową. Zapytacie zapewne: po co w takim razie te różne ćwiczenia, musztry, nauka strzelania, marsz? Otóż należy zrozumieć, że te rzeczy są konieczne do przygotowania we wszelkiego rodzaju służbie wojskowej. Musztra, ćwiczenia dają pewne psychiczne nastawienie, pewne poddanie nie tylko świadomej woli, ale i odruchów wymogom karności wojskowej, ujmują jednostkę w pewien regulamin punktualności i sprawności bez których praca w wojsku, nawet „pomocnicza” nie da się skutecznie. Ćwiczenia te dążą do wyrobienia w danej jednostce przytomności umysłu, odwagi, zimnej krwi i ogólnego opanowania — przymiotów niezbędnych w służbie wojskowej, ale również jakże potrzebnych w zwykłym codziennym życiu każdej kobiety.

Rozumiemy już, że ćwiczenia fizyczne pobudzają do doskonałego funkcjonowania wszystkich organów ciała, zręczność, sprężystość, wytrzymałość, umiejętność walki z żywiołami i siłami przyrody — to są rzeczy niezbędne zarówno dla kobiety, jak i dla mężczyzny, i że nie tylko służą zadaniom wojskowym, ale wszystkim w ogóle zadaniom życia, w pierwszym zaś rzędzie, specjalnie kobiecemu zadaniu, zadaniu macierzyństwa. A więc te wszystkie ćwiczenia, musztry, nie powodują zatracenia kobiecości, a naodwrot, wzmacniają organizm. Kobiety wątłe, kobiety - lalki stają się ludźmi z których wyrasta zdrowe i silne pokolenie. Nauka strzelania, obrona przeciwgazowa — stanowią niezbędne ubezpieczenie jednostki i jej otoczenia w czasie wojny, nawet bezwzględnie na to, czy pełni ona służbę przy wojsku, czy też należy do szerokiej mas ludności cywilnej.

Następny zarzut — który ludzie złej woli stawiają „przysposobieniu wojskowemu kobiet” to militarizm. Pacyfistyczne organizacje międzynarodowe, potępiły wszystkie przysposobienia wojskowe młodzieży obojga płci. Nieprzeczę, pacyfizm jest zasadą słuszną, lecz pod warunkiem, że stanie się powszechną idą i celem wszystkich narodów na kuli ziemskiej. Lecz te zasady głoszone z trybun międzynarodowych, dotychczas są pustymi dźwiękami, gdyż wszystkie narody zbroją się. Np. nasz najbliższy sąsiad — Niemcy — spuszcza coraz to nowe krążowniki wojskowe pod przykrywką różnych niby nieznaczących stowarzyszeń. Dziś w Niemczech niema mężczyzny, który by nie należał do tajnej organizacji wojsko-

Druzgocząca kłeska niemiecka przy wyborach komunalnych na Górnym Śląsku

Listy polskie zdobyły 4 piąte ogólnej liczby głosów

Katowice, 10 12. 29.

W niedzielę odbyły się wybory komunalne w 260 gminach wiejskich górnośląskiej części województwa śląskiego, a mianowicie w powiecie pszczyńskim, rybnickim, katowickim, świętochłowickim, tarnogórskim i lublinieckim. **Wybory te od były się w zupełnym porządku. Na 219.703 uprawnionych do głosowania, oddano głosów 200.089, tj. przeszło 91 procent.**

Charakterystyczną ich cechą jest **triumf polskości i ogromna kłeska niemieczyny**. Listy niemieckie otrzymały razem 39.949 głosów, tj. 20 proc ogółu głosuj. i **222 mandaty**, tj. 8 i pół proc. ogółu mandatów. Z tego przypada na listę lojalnych Niemców 7 mandatów, na socjalistów niemieckich 22 mandaty.

W porównaniu z rokiem 1926 Niemcy stracili 17.091 głosów, tj. 30 procent i 224 mandaty, tj. przeszło 50 procent mandatowego stanu posiadania. Szczególnie silną kłeskę ponieśli Niemcy w okręgu przemysłowym, gdzie dotąd mieli przewagę głosów i większość w przeważającej części Rad gminnych. Obecnie Niemcy we wszystkich Radach gminnych znaleźli się w mniejszości. Szczególnie wielką kłeskę ponieśli w Wielkich Hajdukach (Huta Bismarka), Piekarach, Świętochłowicach i Chropaczowie.

Na listy polskie padło razem 159.519 głosów, tj. przeszło 79 procent ogółu głosów i 2.397 mandatów, tj. 91,2 procent ogółu mandatów. **Przytaczamy cyfry te raz jeszcze jako dowód wielkiego zwycięstwa obozu polskiego.**

Przebieg przesilenia rządowego Prezyd. Rzeczplitej konferuje z przewodcami klubów parlamentarnych

Warszawa, 10. 12. W czwartym dniu przesilenia rządowego toczyły się dalsze konferencje, prowadzone przez p. Prezydenta z przedstawicielami stronnictw parlamentarnych. Kancelarja p. Prezydenta zaprasza po kolei przedstawicieli stronnictw według ich liczebności. **Dzisiaj o godz. 11 był przyjęty przez p. Prezydenta poseł Sławek, prezes klubu sejmowego B. B. O godz. 5 ma wyznaczoną rozmowę poseł Niedziałkowski P. P. S., o godz. 7 poseł Róg. Na środę w ten sposób przypadłoby kolejka na posła Rybarskiego, Klub Narodowy. Jakaś fazę przybierają te narady, w tej chwili nie pozytywnego powiedzieć nie można. Z dotychczasowych objawów można przewidywać, że przesilenie zaciągnie się na czas dłuższy.**

Defraudanci chcieli zamyslić oczy

Tarnopol, (AW.) Do kasy gminnej w Złotnikach dokonano w czerwcu br. napadu. Po sterory zowaniu wartowników rewolwerami, skradziono z kasy 8000 zł. Tymczasem skrupulatnie przeprowadzone dochodzenia dały rewelacyjne wyniki. Okazało się, że członkowie zarządu gminnego Antoni Harmarczuk, Michał Lipa, Kiryla Gach pilsarz i Bazyl Iwanciov dopuszczali się od dłuższego czasu sprzeniewierzeń dla odwrócenia uwagi zaś dokonali włamania do kasy gminnej, z której zabrali nieznaczną tylko sumę pieniędzy. Sprawców sprzeniewierzenia i napadu aresztowano.

wej, niema kobiety niemieckiej, która by nie należała do stowarzyszenia, gdzie się ćwiczy i uczy zasad wojskowych. Nie będę wymieniać tu tych wszystkich organizacji, których hasłem jest odwet i zabranie ziem polskich. Niemcy pomimo przegranej wojny i narzuconych przez Traktat Wersalski ograniczeń, posiadają i rozporządzają organizacjami cywilno - wojskowymi, które liczą 5 milionów dobrze wyszkolonych i gotowych do walki obywateli, mogących uformować potężną armję. Ideę „naród pod bronią” Niemcy dobrze zrozumieli. Drugi sąsiad ze wschodu Rosja szkoli swych obywateli na wzór Niemców i pod kierunkiem niemieckich oficerów, tam kobiety na równi z mężczyznami przechodzą naukę walki z bronią w rękę.

Polska, której położenie geograficzne nakazuje ostrożność, prowadzi politykę wybitnie pacyfistyczną. Ani usposobienie narodu polskiego, ani interes polityczny do wojny nas nie pchają. Lecz Polska, leżąca między szkodzącymi się do wojny państwami, może być, nawet wbrew swej woli do wojny wciągnięta. Należy o tem pamiętać i nie za-

Pezydent Rzeczypospolitej ojcem chrzestnym

Poznań, (AW.) Jak się dowiadujemy P. Prezydent Mościcki jako ojciec chrzestny 7-syna Marji i Franciszka Dolińskich ze Skalmierzyc przesłał swemu chrześniakowi książeczkę PKO. na sumę 50 złotych, ze swoim portretem i podpisem.

Przełożony zadreczył ją na śmierć

Moskwa, (AW.) W Batmanach okręgu kine-szeńskiego dokonała zamachu samobójczego nauczycielka Konowa. Jak wykazało dochodzenie do samobójstwa doprowadził Kononową kierownik szkoły Okatow, który ją prześladował i dre-czył.

Kłopoty rządu angielskiego z górnikami

Londyn, (AW.) Rząd zawarł wczoraj nowy kompromis z właścicielami kopalń w sprawie nowej ustawy górniczej. Ustawa ta opiera się prawie w całości na wnioskach syndykatu właścicieli kopalń. Rząd postanowił między innymi, że skrócenie pracy w kopalniach z 8 na 7 i pół godziny nie wejdzie w życie w kwietniu, jak to pierwotnie projektowano, lecz dopiero w lipcu ewentualnie nawet później.

Marsz. Piłsudzkj nie rozmawia o przesileniu rządowym

Warszawa, (AW.) W ciągu dnia wczorajszego pan Marszałek Piłsudski urzędował w Generalnym Inspektoracie Armji, nie przyjmując nikogo na konferencjach, któreby dotyczyły przesilenia gabinetowego.

pominąć „że naród należycie przygotowany, jest narodem silnym”. Z tego wynika, że i my kobiety, musimy się uczyć obrony, uczyć wiedzy wojskowej, aby w chwili krytycznej nie lamentować, nie załamywać rąk nad głową i na łeb na szyję organizować w ostatniej chwili. Organizacja przy sposobieniu kobiet do obrony kraju — rozumiejąc to wszystko organizuje kursa fachowe, zakłada hufce w szkołach, organizuje oddziały z młodzieży pozaszkolnej a wszystko z myślą „dla przyszłości”, aby nie było oplakiwanych całami wiekami mogi i kurhanów. Kobiety: nauczycielka, doktorka, robotnica fabryczna czy robotnica wiejska, młodzież szkolna i pozaszkolna, pracowniczki w handlu i biurowości — wszystkie bez wyjątku kobiety muszą umieć bronić swej Ojczyzny, nikt nie powinien lekceważyć i ironizować przysposobienia wojskowego kobiet, bo ten kto lekceważy rolę kobiety w przyszłej wojnie, kto z ironicznym uśmiechem mówi o przysposobieniu kobiet ten źle życzy swej Ojczyźnie i nie rozumie ducha czasu.

Ludwika Jurewicz.

Pracownicy państwowi domagają się poprawy swego bytu

Uchwały 2500 delegatów, reprezentujących prawie pół miliona pracowników
W niedzielę odbył się w Warszawie kongres urzędniczy

(Korespondencja własna.)

Warszawa, dnia 9. 12. 29.

Niełatwiona od dłuższego czasu paląca sprawa poprawy bytu pracowników państwowych zmusiła zorganizowane warstwy pracownicze do podjęcia protestu, który wyraził się w zwołaniu na wczorajszą niedzielę ogólnego kongresu pracowników administracyjnych, kolejowych, pocztowych i samorządowych z całej Rzeczypospolitej Polskiej. Kongres wykazał jednomyślność delegatów szerokich warstw urzędniczych w sprawie jaknajrychlejszego, unormowania położenia gospodarczego i prawnego pracowników państwowych. Poważna liczba delegatów z całej Polski, bo dochodząca do 2-ch i pół tysiąca, wskazywała dobitnie na żywe zainteresowanie się wszystkich ziem Polski sprawą doli urzędników.

Obrady kongresu zagałę inż. Łopuszański, podkreślając apolityczny charakter kongresu, którego wyłącznym celem jest podjęcie walki o słuszną prawa pracowników państwowych. Następnie na wniosek mówcy powołano prezydium w składzie: prezesi: H. Raabe i inż. Łopuszański, oraz członkowie: dr. Warmuski, Krajewski, Kuryłowicz, Leszczyński, Magalas, Kisielnicki, Szkolnicki i Chociński. Konwencjonalną część kongresu zamknęły przemówienia przedstawicieli Sejmu i organizacji pokrewnych. — Wśród przedstawicieli Sejmu zabrakło reprezentanta BB., którego naprózno wywoływało prezydium. Pokażnie zato zareprezentowała się PPS. Przemawiali jego imieniem posłowie Diamand i Pragier. Przy przemówieniu posła Pragiera doszło do drobnego incydentu na sali. Gdy mianowicie mówca wspominał o tem, że nie zbrakło blisko miljarde złotych na wydatki pozabudżetowe, a dla urzędników nie znaleziono 200 milionów na poprawę uposażeń, ozwały się na sali słabe okrzyki protestu. Słaba ta manifestacja przykroby się skończyła, gdyż cała sala powstała z wrogimi okrzykami na ustach, gdyby nie prezydium, które incydent zlikwidowało.

Właściwe obrady kongresu zamknęły się w debatach nad aktualnymi zagadnieniami urzędniczymi, przedstawionymi w 8-miu referatach. Między innymi poruszono szeroko sprawę uposażeń wszystkich grup pracowniczych, pragmatyki, ochrony pracy pracowników itd. Szeroko również potraktowano bolączki nauczycieli, pracowników samorządowych, niższych funkcjonariuszy państwowych itd. Rzeczowej krytyce poddał pragmatyk pracowników administracji państwowej p. Longchamps. Materiał podany w referatach posłużył do ułożenia obszernego memoriału, który ma złożyć rządowi oraz Izbowi ustawodawczym specjalna komisja, wyłoniona z pośród członków kom. organizacyjnego kongresu. Z memoriału tego podajemy zasadnicze postulaty:

1) zasadniczą regulację uposażeń, do czasu zaś rozstrzygnięcia tej sprawy przyjęcia pracownikom państwowym z pomocą przez podwyższenie obecnych wymiarów płac, oraz wszystkich dodatków służbowych o 25 procent.

2) wypłatę różnicy dodatku mieszkaniowego za rok 1928.

3) zrównanie pod względem wypłaty dodatku mieszkaniowego pracowników kontraktowych, nieetatowych i emerytów z pracownikami etatowymi, jakoteż zrównanie pod względem wymiaru dodatków mieszkaniowych wszystkich pracowników państwowych na Śląsku.

4) zmianę w drodze nowelizacji niekorzystnych dla pracowników postanowień ustawy z dn. 17 lutego 1922 roku o państwowej służbie cywilnej ustawy z dnia 1 lipca 1926 roku o stosunkach służbowych nauczycieli, rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 30 grudnia 1924 roku o organ. adm. lasów państwowych, oraz uregulowanie stosunków służbowych pracowników kolei państwowych, i pracowników poczt, telegrafów i telefonów w drodze ustawy.

5) zmianę w drodze nowelizacji niekorzystnych dla pracowników postanowień ustawy z dn. 11 grudnia 1923 roku o zaopatrzeniu emerytalnem funkcjonariuszy państwowych i zawodowych wojskowych, oraz uregulowanie sprawy zaopatrzenia emerytalnych pracowników kolei państwowych w drodze ustawy wspólnej dla etatowych i nieetatowych kolejowców.

6) rewizję przepisów o pomocy leczniczej odnośnie funkcjonariuszy państwowych i unormowanie tej pomocy dla pracowników kolei państwowych w drodze ubezpieczenia ich w oddzielnych „Kasach Chorych”, zorganizowanych w myśl postanowień ustawy z dnia 19 maja 1920 roku o obowiązku ubezpieczenia na wypadek choroby.

7) przeprowadzenie odłożenia pracowników państwowych przez utworzenie specjalnego funduszu, przeznaczonego na długoterminowe, nisko oprocentowane pożyczki.

8) unormowanie czasu pracy pracowników fizycznych na zasadach ustawy z dnia 18-go grudnia 1919 roku o czasie pracy w przemyśle i handlu z uwzględnieniem prawa pracowników umysłowych do 7-godzinnego dnia pracy wraz z uznaniem wyrażonej w niej zasady co do wynagrodzeń za pracę pozagodzinową.

9) wykonanie postanowień art. 23. ustawy uposażeniowej z dnia 9 października 1923 roku.

10) zapewnienie organizacjom zawodowym pracowników państwowych uwzględnienia opinii w sprawach dotyczących kwestyj uposażenia, pragmatycznych i emerytalnych przed ostatecznym ich załatwieniem.

Ostatnie burze na Zachodzie Europy pochłonięły wiele ofiar

Kilka statków zatopionych wzgl. uszkodzonych
Także wielu ludzi postradało życie

Londyn, (AW).

Burza nad Anglią szaleje w dalszym ciągu. Jak donoszą z pokładu kontrtorpedowca „Walpole” zdążającego z Portsmouth do Chatham, fale zmyły z pokładu dwóch żołnierzy. Jeden oficer rzucony został o pokład z taką siłą, iż poniósł ciężkie rany. Statek White-Stare-Line „Homeric” przybył z 24-ro godzinnym opóźnieniem do Southampton. Statek odbył ciężką walkę ze wzburzoną morską, przyczem wielu pasażerów odniosło rany. Również ranni są marynarze.

Paryż, (AW).

W Haubourdin w pobliżu Mille szalejąca tam burza od 48 godzin pociągnęła za sobą śmierć 2 osób. Trzy siostry, zdążające do domu zostały przygniecione walącym się murem. Najmłodsza z nich, 16 letnia poniosła śmierć na miejscu, druga zaś zmarła w drodze do szpitala. Trzecią w stanie ciężkim pozostawiono w szpitalu.

Paryż, (AW).

Sztorm szalejący nad Atlantykiem pochłania coraz to nowe ofiary. Parowiec francuski

Polak członkiem sopockiej komisji kąpielowej

Gdańsk, (AW). Jak się dowiadujemy radny miejski Sopotu p. Bresiński został wybrany przez magistrat członkiem nadzwyczajnej komisji kąpielowej. Wybór ten nastąpił na skutek osobiste go zaproszenia prezydenta miasta Sopotu pana Laua i ma na celu utrzymanie kontaktu między kuracjuszami polskimi a Wolnym Miastem Gdańskiem.

„Trust łapowników“

Moskwa, (AW). W Dniepropietrowsku wykryto ogromne malwersacje i nadużycia przy budowie domów robotniczych. „Trust łapowników” działał już od dłuższego czasu. Aresztowano szereg kierowników robót.

Pekin, (AW).

Koumingtang polecił ustępującemu rządowi pełnienie obowiązków aż do mianowania nowego gabinetu. Nadzwyczajna sesja Kuomintangu zwołana będzie niebawem. Sytuacja polityczna w Chinach jest niezwykle naprężona. Powstańcy w Pukau wydali odezwę, w której oświadczają, iż zgodzą się poddać jedynie rządowi stworzonemu przez gen. Fenga.

Londyn, (AW).

Według doniesień z Hongkongu konsulowie państw obcych w Szanghaju i Nankinie wezwali swe rządy do wysłania krążowników do Szanghaju i innych miast chińskich celem ochrony życia i mienia cudzoziemców, wobec coraz groźniejszego rozmiarów ruchu powstańczego.

Szkodliwe plotki i pogłoski

Poznań, (AW). W związku z rokowaniami eksporterów polsko - niemieckich pojawiły się szkodliwe plotki i pogłoski o jakichś zobowiązaniach kontyngentowych w dziedzinie eksportu żyta. Jak się dowiadujemy, pogłoski te nie odpowiadają prawdzie. Przedstawiciele Związku Eksporterów Zbożowych w Poznaniu nie powzięli w Berlinie żadnych zobowiązań co do ograniczeń kontyngentów eksportu żyta.

Morderstwo na tle politycznym

Sofja, (AW). W nocy z piątku na sobotę dokonano tu nowego morderstwa na tle politycznym. W miejscowości Swietywrac został zastrzelony macedończyk Stanojew. Mordercy zdołali zbiec niespostrzeżeni przez nikogo. Stanojew odgrywał w swoim czasie wybitną rolę w macedońskiej organizacji rewolucyjnej ostatnio zaś był zwolennikiem Protogerowa.

Anglja udziela Litwie pożyczki

Wilno, (AW). W tych dniach rząd litewski otrzymał od jednej z angielskich firm zagranicznych propozycję udzielenia pożyczki w wysokości 21.000.000 litów na wybudowanie nowej linii kolejowej Telsze - Kretynga.

Wielki spisek przeciwko rządowi chińskiemu

Londyn, (AW). Według doniesień z Nankinu wykryto tam wielkie sprzyśszenie, na czele którego stał gen. Tang - Czen-Szi wraz z całym swym sztabem i szeregiem wpływowych osób cywilnych W lokalu zajmowanym przez gen. Tang - Czen - Szi znaleziono w czasie rewizji bardzo wiele materiału obciążającego, świadczącego o ogromnym zakroju akcji prowadzonej przez sprzyśszenie. Wykrycie spisku wywołało wielkie wrazenie w kołach politycznych, a to ze względu na to, że aresztowany generał miał powierzona misję ochrony rządu i prezydenta Czang - Kaj - Czeka.

„Gascogne” donosi w niedzielę drogą radiową, że spotkał tonący okręt włoski „Chiery” i w tej właśnie chwili ratuje załogę okrętu. W Dieppe 2 marynarze okrętu angielskiego utonęli w czasie, gdy udzielali pomocy innym. Według doniesień z Brest'u 6 okrętów wzywało pomocy. Stacje ratownicze na wybrzeżu wysłały natychmiast okręt ratowniczy. Połączenie Dover'u z Calais jest w dalszym ciągu przerwane. Donoszą również z Hiszpanji o wielkich stratach, jakie spowodowała burza. Z portu „Ferrol” donoszą, iż w sobotę widziało tam liczne okręty bez obsady o losach których dotąd niema żadnych wiadomości.

Londyn, (AW).

Panuje tu ogromne zaniepokojenie o los parowca włoskiego „Leonardo da Vinci”, który wiozł z Włoch do Londynu najcenniejsze zabytki renesansowej sztuki włoskiej na wystawę, mającą się odbyć w najbliższym czasie. Według ostatnich wiadomości, parowiec napotkał w zatoce bekskiej na niezwykle silną burzę.

Żyd skazany za zdradę główna

Przemysł, (AW). Przed sądem przysięgłych w Przemyslu odbyła się rozprawa przeciwko Samuelowi Gottfriedowi o zbrodnię zdrady głównej. W dniu 1 sierpnia br. podczas zamierzonych demonstracji komunistycznych, usiłował oskarżony rozrzucić po ulicach ulotki o treści antypaństwowej i podburzającej. Oskarżony twierdził, że ulotki te otrzymał od nieznanej mu osoby do rozrzucenia, a treści ich nie znał. Po wydaniu werdyktu przysięgłych, potwierdzającego winę oskarżonego, Trybunał skazał go, po uwzględnieniu łagodzących okoliczności, na 1 rok więzienia.

Smiały napad rabunkowy

Kolonja, (AW). Wczoraj dokonano tu śmiałego napadu na sklep jubilerski na głównej ulicy miasta. Około godz. 9-tej wieczorem, kiedy właścicielka magazynu zgasiła światło i opuszczała sklep, nadjechało auto, przyczem wyskoczył z samochodu jakiś osobnik, który rozbił szybę wystawową i porwał szkatułkę, zawierającą dużą ilość obrączek, wartości 2 i pół tysiący złotych. Sprawca napadu wskoczył do auta i odjechał niezatrzymany.

O nowym gabinecie czechosłowackim

Praga, (AW). Nowy gabinet czechosłowacki jest gabinetem koncentracyjnym i opiera się na większości 206 głosów z pomiędzy 300 mandatów poselskiej izby. Obie izby zostały zwołane na posiedzenie we czwartek. W ciągu najbliższych tygodni posiedzenia w parlamencie odbywać się będą codziennie.

Żona zabija męża

Poznań, (AW). W czasie wczorajszej kłótni między małżonkami Roszkiewiczami żona, Magda lena uderzyła nożem szewskim swego męża Rocha. Roszkiewicz po przewiezieniu do szpitala zmarł.

Co się dzieje w kotle chińskim?

Pogłoski o ustąpieniu Czang-Kaj-Szeka nieprawdziwe. — Ustąpienie rządu chińskiego. — Życie cudzoziemców zagrożone

Paryż, (AW).

Według doniesień „Matin” z Szanghaju, marszałek Czang - Kaj - Szek w kategorię sposób zaprzeczył wiadomościom o zamierzonym jakoby przezeń ustąpieniu. Czang - Kaj - Szek oświadczył iż ustąpienie jego byłoby na rękę zarówno czynnikom reakcyjnym, jak i komunistom, przyczem wojna domowa przybrałaby daleko groźniejsze rozmiary. Czang - Kaj - Szek wyraża nadzieję, iż uda mu się opanować sytuację w Chinach i stłumić powstanie mimo, iż ostatnie fakty przejścia na stronę powstańców paru dowódców były najzupełniej nieoczekiwane. Z Hankou wyruszyło 9 transportowców do Nankinu z większymi oddziałami wojska na pokładzie.

CHOJNICE I POWIAT

Chojnice, dnia 11. grudnia 1929 r.

Chojnice

Biuro dedektywne w Chojnicach.

Bardzo ceniony w naszym powiecie b. komisarz P. P. Trawicki, który jak wiadomo założył przed kilku miesiącami biuro dedektywne w Bydgoszczy, obecnie przeniósł główną siedzibę swej agencji do Chojnic. Również jako dedektyw p. Trawicki w krótkim czasie dzięki swej sprężystej i obowiązkowej działalności zdobył sobie wśród szerokiej klienteli na Pomorzu wielkie zaufanie. Sądymy, że tem samem zaufaniem obdarzy go społeczeństwo miasta i okolicy. P. Trawicki przeprowadza wszelkie wywiady do procesów karnych, rozwodowych i cywilnych, także w sprawach handlowych itp., robi tłumaczenia i udziela wszelkich porad, wchodzących w zakres jego działalności. Życzymy p. Trawickiemu zupełnego powodzenia na naszym terenie.

„Przybieżeli do choinki posłowie“...

Jak było do przewidzenia rewia pod powyższym tytułem wywarła w Chojnicach prawdziwą sensację, słysząc się zapytania, naszych pracowników społecznych: „a może też i ja tam jestem w tej rewii umieszczony”, gdyż jak wynika z akcji rewii część jej rozgrywa się w Chojnicach, gdzie chochlik wyśpiewa tajemnice i ploteczki chojnickie. Przeprowadza biletów już została rozpoczęta i nabywać takowe można w cenie od 1 zł. do 3 zł. w księgarni p. M. Grochowskiego. Sądymy, iż mieszkańcy m. Chojnic tłumnie zapelniają salę hotelu Centralnego w dniu 12 grudnia, by usmiać się dowoli z tej rewii pełnej satyry - humoru, muzyki - śpiewu.

Ważne dla kupców i restauratorów

W sprawie skupu butelek po wyrobach monopolowych.

Związek Towarzystw Kupieckich w Grudziądzu pisze nam co następuje:

W wyniku zabiegów naszej i bratnich organizacji ku piekich Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytusowego wydała następujący okólnik z dnia 18 lipca 1929 roku, podany w Dzienniku Urzędowym Ministerstwa Skarbu z dnia 27 listopada 1929 roku.

„Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytusowego, począwszy od dnia 1 września br., przystępuje do skupu butelek zwrrotnych po wyrobach monopolowych zawieszony twem swoich własnych agend, tzn. Państwowych Hurtowni i Sklepów Detalicznych.

Ponieważ wypływający z artykułu 19 ustawy 2 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 26 marca 1927 roku o monopolu Spirytusowym (Dz. Ust. P. Nr 32, poz 298) obowiązek koncesjonowanych miejsc sprzedaży detalicznej wyrobów wódczanych przyjmowania butelek zwrrotnych po wyrobach monopolowych zawieszony został rozporządzeniem Ministra Skarbu z dnia 28 października 1927 roku (Dz. Ust. R. P. Nr 102 poz 889) do dnia 31 grudnia 1929 roku, przeto dopiero od dnia 1 stycznia 1930 roku detaliczni wódczani będą obowiązani przyjmować zwrótne szkło monopolowe, narazie zaś tj. od dnia 1 września br. detaliczni wódczani mogą skupywać pomienne szkło od konsumentów i dostarczać je agendum Państwowego Monopolu Spirytusowego na warunkach szczegółowo omówionych w instrukcji.

Instrukcja:

Dyrekcja Państwowego Monopolu Spirytusowego zarządza w sprawie skupu i przyjmowania butelek zwrrotnych po wyrobach monopolowych, co następuje:

1) Koncesjonowane miejsca sprzedaży detalicznej wyrobów wódczanych mogą, a Państwowe Sklepy Detaliczne obowiązane są przyjmować od konsumentów próżne butelki po wyrobach monopolowych, placąc konsumentowi za każdą butelkę:

- 1 litrową 9 groszy;
- 0,75 litra 9 groszy;
- 0,25 litra 4 groszy;
- 0,5 litra 6 groszy;

Szkło zwrótne winno odpowiadać następującym warunkom:

- a) powinno posiadać oznaki, charakteryzujące jego pochodzenie monopolowe (kształt butelki, etykiety, zapach pozostały po wódecie lub spirytusie, lak lub tyn nie może mieć pęknięć, szczerb lub jakichkolwiek częściowych uszkodzeń;
- b) nie może być zanieczyszczone naftą, terpentyną lub innymi płynami ślad i zapach których trudno daje się usunąć, a także płynami gryzącymi lub szkodliwymi dla zdrowia ludzkiego;
- c) butelki po denaturacji przyjmować należy naogół na tych samych zasadach, co butelki po innych wyrobach monopolowych z tem jednak, że odprawa do ich miejsca przeznaczenia ma być skuteczną w oddzielnych opakowaniach oraz z tą różnicą, że zanieczyszczenie butelek po denaturacji nie ma takiego znaczenia, jak przy butelkach po trunkach.
- d) Dla uniknięcia jakichkolwiek nieporozumień, koncesjonowane miejsca sprzedaży i Sklepy Detaliczne PMS. obowiązane są na widocznym miejscu wywiesić wydrukowane warunki skupu i cen szkła zwrótnego, w wzorze załączonego do niniejszej instrukcji.

2) Koncesjonowane miejsca sprzedaży dostarczają zakupione szkło do tych agend Państwowego Monopolu, w których wyroby monopolowe nabywają. Sklepy detaliczne PMS., znajdujące się bezpośrednio przy Hurtowni zdają zakupione szkło zwrótne teje Hurtowni, zaś sklepy detaliczne samodzielnie przesyłają szkło zwrótne do macierzystej Wytworni.

3) Wytwornie PMS., Hurtownie Państwowe i Komisowe przyjmują szkło zwrótne wyłącznie od koncesjonariuszów i placą za dostarczone zwrótne butelki:

- za butelkę 1 litrową 12 groszy;
- „ 0,75 litra 12 groszy;
- „ 0,5 litra 8 groszy;
- „ 0,25 litra 6 groszy

loco magazyn Hurtowni względnie wytworni.

Warunki przyjęcia szkła zwrótnego są identyczne z warunkami wymienionymi w p. 1 niniejszej Instrukcji, przyczem odbiór szkła skuteczniać należy wyłącznie drogą oględzin poszczególnych butelek.

4) Hurtownie Państwowe i Komisowe zakupione szkło przesyłają za uprzednim porozumieniem się do wytworni macierzystych które rachunek Kasy Hurtowni Państwowych uznają:

- za butelkę 1 litrową 12 groszy
- „ 0,75 litra 12 groszy
- „ 0,5 litra 8 groszy
- „ 0,25 litra 6 groszy

zaś Hurtowniom Komisowym wypłacają ceny powyższe z doliczeniem:

- do butelki 1 litrowa 1 grosz
- „ 0,75 litra 1 grosz
- „ 0,1 litra 1/2 grosza
- „ 0,25 litra 1/2 grosza

tytułem zwrotu kosztów manipulacyjnych.

Hurtownie prywatne zakupione od koncesjonowanych miejsc sprzedaży butelki mogą dostarczać do najbliższej Wytworni w ładunkach pełnych lub półwagowych, otrzymując ceny placone Hurtowniom Komisowym.

5) Wytwornie Państwowe przyjmują szkło zwrótne na warunkach identycznych z warunkami, wymienionymi w punkcie 1 niniejszej Instrukcji i zgodnie z postanowieniami „Przepisów Technicznych - Gospodarczych”. Odbiór butelek skuteczniają wytwornie wyłącznie drogą oględzin poszczególnych sztuk.

Koszt przewozu butelek zwrrotnych w transportach wagonowych i półwagowych, rozpoczynając od „wagon stacja naładowca” obciąża Wytwornie.

Stłuczka drogowa z transportów z agend własnych PMS. obciąża Państwową Wytwornie, natomiast tłuki, pochodzące z dostaw Hurtowni Komisowych i prywatnych obciążają te ostatnie.

Butelki zdyskwalifikowane przez Wytwornie z dostaw Hurtowni i Sklepów Detalicznych Państwowych podlegają na miejscu potłuczeniu.

Hurtowniom komisowym i prywatnym przysługuje prawo zabrania zbrakowanych butelek niezwłocznie w przeciwnym razie butelki podlegają stłuczeniu bez żadnego odszkodowania.

Koszt usunięcia butelek obciąża dostawcę. W miarę możliwości do przewłki butelek winny być wykorzystane skrzynie zwrótne.

Instrukcja niniejsza nie dotyczy Związku Inwalidów z którym to Związkiem została zawarta specjalna umowa na dostawę szkła zwrótnego.

Z życia organizacyjnego Stow. Młodz. Pol. Żeńskiej.

Piękne, pełne powabu lato minęło a otuliła nas smętna zima, atoli nasze życie organizacyjne w sen zimowy nie za pada, pragniemy bowiem wykorzystać długie chwile wieczorów zimowych, tem bardziej, że święta Bożego Narodzenia za pasem. — Tu gromadka szyje wielkie misia — tu pieska, tam małątkę — tu słoncia, tam kotka.. ach, jak ulubione te robotki, pełne podziwu, pełne smaku — a jak mile i radośnie witane przez maleństwa. — Oj, będzie w wieczór wigilijny św. Mikołaj sturbowany, bo ładunek, przekazany przez druchny Stow. Młodz. Polskiej nie m.ły

Ale chcąc starszemu rodzeństwu przychylić promyka radości świątecznych, pod tajemniczą osłoną snują się tysiącami barwne nici w olśniewających blaskach — w harmonijnych tonach, jakby usłane na kobiercu majowym, układają się mozolnie placzące festony kwiecista w przepiękne deseny, ba, nieodstrasza nawet druchen żmudne sztydelkowanie efektywnych Rap i firan. A wśród tak skwapliwej pracy slychać głosy szczerego uznania dla kierowniczk robotek — pani Dr. Belkowskiej.

Tak mile wieczory robotek przepłatają wieczory mandolin i gitar wygrywające kołysankę wigilijną — tam znów unosi echo melodyjne dźwięki śpiewów, wtajemniczając du cha w tę świętą noc — tu znów stawiają się nogi do powiernego korowodu angielskiego — tam rozbrzmiewają instrukcje reżyserki do obrazu scenicznego, boć główną atrakcją — to uroczysty obchód wieczoru wigilijnego.

Tak przyjemnie a pożytecznie spędzamy chwile wieczorne w gronie organizacji, co zawdzięczamy kierownictwu naszego nigdy niestrudzonego Wielebnego Ks. Patrona i życzliwym Paniom patronatu.

Druchna z zastępu Białej Róży pod opieką Marji.

Kronika kościelna.

J. E. Ks. Biskup Stanisław Wojciech zamianował radcą duchownym Ks. prob. Franciszka Okoniewskiego z Sianowa; administratorami: Ks. Edgara Duszyńskiego z Grudziądza w Pogódkach, Ks. Sylwestra Felchnera z Grudziądza w Papowie Toruńskim, Ks. Anastazego Kurowskiego z Kolibek w Nowej Królewskiej, Ks. Ambrożego Lewandowskiego z Chelma w Sypniewie, Ks. Jerzego Rahmla z Goręczyna w Zdrojach; kuratusami: Ks. Bernarda Dabrowskiego z Kamienia w Zakładzie św. Anny w Kamieniu Ks. Pawła Glecka z W. Czyskiego w Szpitalu Miejskim w Toruniu, Ks. Jana Pronobisa z Torunia w Grębocinie Ks. Wacława Prusaka z Chelma w Kolibkach, Ks. Stanisława Roehlega z Kijewa w Kręgu, Ks. Aug. Schwanitza z Kamienia w Pruszczu (dek. świecki), Ks. Franciszka Wesołę z Luzina w Szymbarku; powołał na wikariat: Ks. Feliksa Borowskiego z Grudziądza do Nowejcerkwi, Ks. Franciszka Boruckiego z Sypniewa do Chelma, Ks. Szymona Dreszlera z Lisewa do Pelplina przy katedrze, Ks. Romana Gdańca z Orzechowa do Grudziądza przy kościele św. Mikołaja, Ks. Franciszka Grabańskiego z Wiela do Strzępca, Ks. Leona Gzenkowicza z Fordonu do Kielna, Ks. Nikodema Januszewskiego z Lubiewa do Luzina, Ks. Kajetana Kaszewskiego z Grudziądza do Żukowa, Ks. Konrada Klina z Świecia do Toruń - Mokrego, Ks. Alojzy Lewandowskiego z Żukowa do Pelplina przy katedrze, zarazem jako sekretarza generalnego Akcji Katolickiej diecezji chełmińskiej, Ks. Konstantego Malinowskiego z Grudziądza do Zblewa, Ks. Tadeusza Malinowskiego z Wudzyna do Działdowa Ks. Jan Mickholza z Działdowa do Radzyna, Ks. Pawła Papenfuhsa z Nowejcerkwi do Lebca jako ekspozyta, Ks. Bronisława Pokorskiego z Wielkiejłaki do Grudziądza przy kość. św. Mikołaja, Ks. Antoniego Prissa z Szymbarka do Goręczyna, Ks. Józefa Radtkiego z Papowa Biskupiego do Pieniążkowa, Ks. Leona Schlepa ze Zblewa do Chełmy, Ks. Bronisława Smoleńskiego z Kielna do Ostrowitego (dek. golubski), jako ekspozyta

Ruch wydawniczy.

„Księgowość uproszczona” dla średnich i mniejszych kupców, rzemysłowców, rzemieślników, właścicieli nieruchomości i zawodów wyzwozonych. Opracował M. Pacio-czyński, zaprzysiężony rewizor ksiąg handlowych na ob-wód Izby Przemysłowo - Handlowej w Grudziądzu. Grudziądz, 1930. Wydanie drukie rozszerzone.

Praca powyższa, jak wskazuje tytuł, przeznaczona jest dla mniejszych i średnichprzedsiębiorstw, pragnących prowadzić buchalterję racjonalną, dostosowaną do wymagań Kodeksu Handlowego oraz Ustaw Skarbowych. Omawiana książka traktuje nie tylko o prowadzeniu prawidłowej rachunkowości, ale także podaje wskazówki, dotyczące się organizacji przedsiębiorstw, kalkulacji, wypełnienia i obliczenia weksli, kontrolowania rachunków bankowych itp. Wykład utrzymany jest na poziomie popularnym, liczne zaś tablice i wzory ułatwiają każdemu czytelnikowi zaznajomienie się z treścią książki i zastosowanie nabytych wiadomości w praktyce.

Wołga — Wołga —

oto tytuł filmu, wyświetlanego dziś-po raz ostatni w kinie „Nowości”. Film ten cieszy się w Chojnicach niebywałym powodzeniem, gdyż jest to jeden z najlepszych filmów, wyświetlanych dotąd w Chojnicach. Mimo wielkiej frekwencji, film ten pozostanie tylko do dziś, a zatem, kto tego obrazu nie widział, niech spieszy dziś do kina „Nowości”.

Powiat

Kursy oświatowe.

Legbąd, powiat Chojnice. Dnia 18 listopada nastąpiło otwarcie kursów wieczorowych, dla dorastającej młodzieży i dorosłych. Kurs powstał z inicjatywy Powiatowej Komisji Oświatowej. Słuchaczy zgłosiło się 30. Lekcyj na kursach udziela tamtejsze grono nauczycielskie. Lekcje odbywają się trzy razy w tygodniu.

Pan Bartel nie wejdzie do nowego rządu

Lwów, (AW). B. premier prof. Bartel, zapytany przez przedstawiciela Agencji Wschodniej, oświadczył kategorycznie, iż o wysuwaniu jego kandydatury przy ewentualnem tworzeniu nowego gabinetu nic nie wie, jak również nie otrzymał żadnego telegraficznego wezwania do Warszawy, jak o tem doniosły niektóre pisma warszawskie. Premier Bartel wezwania tego nie oczekuje wcale albowiem poświęcił się całkowicie innemu sprawom, a mianowicie kwestjom naukowym. Zapytany wreszcie czy wobec ciężkiej sytuacji nie dałby się ewentualnie skłonić do przyjęcia teki, premier Bartel odpowiedział „Kategorycznie — nie”, przyczem wyraził gorące życzenie aby pozostawiono go nadal w zupełnym spokoju. Emerytowany prezes Sądu Apelacyjnego p. Adolf Czerwiński oświadczył przedstawicielowi Agencji Wschodniej, iż nic nie wie o tem, jakoby postawiono jego kandydaturę na ministra sprawiedliwości i nie otrzymał żadnego wezwania telegraficznego z Warszawy.

Giełda bydła

Poznań, dnia 10. XII. 1929.

A. Woły :	Bydło :
a) pełnomięsne wytuczzone woły, najwyższej wartości rzeźnej, niezaporęgane	148—156
b) pełnomięsne wytuczzone woły od 2 — 3 lat	134—146
B. Stadniki :	
a) pełnomięsne, wyrosłe, najwyższej wartości rzeźnej	145—150
b) pełno mięsne młodsze	130—136
c) miernie odżywione młodsze i dobrze odżywione stare	116—124
C. Jałówki i krowy :	
a) pełnomięsne, wytuczzone jałówki, najwyższej wartości rzeźnej	144—150
b) pełnomięsne, wytuczzone krowy najwyższej wartości rzeźnej do lat 7	130—136
c) starsze wytuczzone krowy i mniej dobre młodsze krowy i jałówki	110—120
d) miernie odżywione krowy i jałówki	80—90
e) liche odżywione krowy i jałówki	000—000

Owce :

Opasy chlewne.	
a) jagnięta tuczne i młodsze skopy tuczne	130—136
b) starsze skopy tuczne, liche jagnięta tuczne i dobrze odżywione młode owcy	118—124
c) miernie odżywione skopy i owce	—

Cielęta :

b) naprzędniejsze cielęta tuczne	190—200
c) średnio tuczne cielęta i naprzędniejsze ssaki	174—180
d) mniej tuczne cielęta i dobre ssaki	160—170
e) liche ssaki	140—156

Swinie :

a) tuczne ponad 150 kg. żywej wagi	—
b) pełnomięsne od 120 do 150 kg. żywej wagi	244—250
c) pełnomięsne od 100 do 120 kg. żywej wagi	234—249
d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej wagi	224—232
e) mięsne swinie ponad 80 kg.	210—220
f) maciory i próżne kstraty	210—220

Przebieg targu bardzo spokojny.

Giełda Płodów Rolnych w Poznaniu

Warunek: handel hurt. fr. st. załad. ładunki wago. Gostawa zarsz za 100 kg., w złotych.

Zyto	25,25—25,75
Pszenica	36,50—38,50
Jęczmień przemysłowy	25,00—26,00
Jęczmień brow.	27,0—30,00
Owies	21,00—23,00
Mąka z. 70% wł. work.	—39 50
Mąka p. 65% wł. work.	57,00—61,00
Włwa latowa	—

RUCH W TOWARZYSTWACH

Tow. Gim. „Sokol” w Chojnicach. Zebranie miesięczne odbędzie się w środę dnia 11 bm. o godz. 20-tej w lokalu Konsumu Urzędniczego. Na porządku dziennym bardzo ważne sprawy, przeto uprasza się o liczny udział członków. Czolem! Zarząd.

Kolo Gospodwł Wielebskich. Zebranie odbędzie się 14, to jest w sobotę o godz. 1 w lokalu p. Jazdzewskiego. Omawiane będą ważne sprawy między innymi wybór zarządu. O przybycie wszystkich członków oraz gości prosi Zarząd.

Zebranie Żeńskiego Tow. Wincentego a Paulo odbędzie się dopiero w piątek, dnia 13 grudnia br. o godzinie 5-tej po południu w klasztoru. O liczny udział uprasza Zarząd.



Dnia 8. bm. zmarła po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona kilkukrotnie Sakramentami św. w 52 roku życia

ś. p.

Augustyna Kracka

Uprasza się o pobożne westchnienie za Jej duszę.

Pogrzeb odbędzie się we czwartek, 12 grudnia o godz. 9 z domu żałoby Błóż Zakonna 6. 2776

Dotyczy gołoledzi na chodnikach.

Właścicielom nieruchomości wzgl. ich zastępcom przypominamy niniejszem, że w razie gołoledzi są ustawowo obowiązani posypać chodniki piaskiem, popiołem, trocinami lub innymi przytępijącymi materiałami z wyjątkiem takich, które mogą zniszczyć lub poważnie uszkodzić obuwie. 2772

Niezastosowanie się do powyższego przepisu podlega grzywnie do 9. złotych lub odpowiedniej karze aresztu.

Chojnice, dnia 6. grudnia 1929 r.

Miejski Urząd Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego.

Zwiedzajcie

V. Chojnicką - Wystawę drobiu, gołębi i królików

od 14 do 16 grudnia br. w salach hotelu Engla

Uroczyste otwarcie w sobotę, dnia 14. o godz. 11. Zwiedzenie wystawy codziennie od godz. 9-19-tej.

Wstęp na wystawę 50 gr., dzieci i wojsko 25 gr.

Ogłoszenie

Nadleśnictwo Państwowe Gieldon, sprzeda na publicznej licytacji, dnia 19. grudnia br.

drewno użytkowe i opałowe

z rewirów Gieldon, Olszyny, Plecno, Ostrowo i Okręglk. Licytacja odbędzie się w lokalu p. Szamockiego w Brusach o godzinie 9.30 rano. Płacić należy zaraz.

2780

Nadleśniczy Państwowy.

Walter Heyn

mistrz malarzki
CHOJNICE, pl. Jagielloński 6

wykonuje wszelkie prace malarzkie — jak i malowanie powozów. Wielki wybór:

tapet bord i listew

od 85 groszy

od swyczojnego do wykwiutnego gatunku.



Na gołozóke

praktycznym podarunkiem jest książka zka oszczędności i skarbonka domowa.

Skarbonki

wypożyczmy bezpłatnie! Od wkładów oszczędności płacimy 6-11 procent rocznie.

Komunalna Kasa Oszczędności miasta Chojnice
Instytucja prawa publicznego o pupilarnej pewności
Chojnice, Ratusz pokoje 5 i 6.

August Müller, Chojnice

Najstarszy i największy skład jubilerski na miejscu.

Artykuły złote i srebrne

najmodniejsze nowości w biżuterji.

Zegarki damskie i męskie najlepsze marki po wszelkich cenach. Artykuły podarunk. nikielowe mosiężne i posrebrzane.

Obrączki ślubne, artystyczne sztuce alpakowe, posrebrzane i czysto srebrne. Bogaty wybór kryształów białych i kolorowych

Reparacje, wprowadzanie brylantów oraz rytownictwo wykonuje się akurafnie.

Książki

Obrazy

Polecamy na gwiazdkę:

Wielki wybór torebek damskich i dla dzieci, ostatnie nowości, portmonetki, portfele, papierońniczki, teki, plecaki. Kasetki, kalamarze, podkładki na biurko, teki z przyborami do pisania, piórka wieczne, albumy do poezji i pocztówek w skórze i płótnie koszyki do kwiatów, figury alabastrowe, wazony, manicury, skrzynki, z przyborami do szycia szachy i różne gry dla dzieci i dorosłych. Zabawki w wielkim wyborze, konie na biegunach obciążone skórą, wózki dla lalek, strój choinkowy.

Księg. Dziennika Pomorskiego.

Wykwintne manicure 1 zł.

Dworcowa 72. Krakowska.

Inteligentnej panienki

do dzieci poszukuje zaraz
Raschowa, Dworcowa 18. 2775

Wywiadownia.

Emeryt, komisarz Policji Państw. Trawicki, Chojnice Warszawska 21. Wywiady wszelkiego rodzaju, materiały procesowy oraz tłumaczenia. 2761

Dziś wieczorem Flaki.

A. Łyczywek.

Obelgę

rzuconą na Panię Chwaszczyńska niniejszem cofam

Gostomczyk.

Sledzie

sztuka — 0.17
— 0.15
10 sztuk — 1 zł
12 " — 1 " "
15 " — 1 " "
poleca

Alfons Pierzyński
Gdańska 5. 2773

RADJO

Najnowsze aparaty radjowe Telefunken bez baterji i akumulatorów oraz aparaty Philipsa i krajowe, są do nabycia po cenach fabrycznych na dogodnych warunkach w Drogerji

Kazimierza Łaka
obok Magistratu. 2771

Drzewka Owocowe

w dobrych gatunkach poleca

K. Błaszczak
szosa Gdańska 16.

Kiszoną kapustę

oraz

ogórki kiszone
poleca 2773
Alfons Pierzyński
Gdańska 5.

Przetarg przymusowy

Dnia 12. grudnia r. b. o godz. 2-tej sprzedam jeden w firmie Auto Centrale do przechw. oddany rozebrany Ford - mot r.

Zbiórka licytantów w firmie Auto Centrale ul. Człuchowska.

W. Kowalski
K. m. sad. Chojnice 2778

Licytacja przymusowa

W piątek, 13. bm. o godz. 15-te w Krojantach przed szkołą

2 tuczniki po 2 ctr.
Winkowski
Kom. sadowy. 2784

Przetarg przymusowy

Dnia 13 grudnia r. b. o godz. 12-tej sprzedam w Brusach najwięcej dającym za gotówkę:

1 wóz roboczy
1 powózke wyjazdową
Zbiórka licytacyjna przed tartak em Brzozkowskiego.
Drabiński 2781
egz. powiatowy Chojnice.

Licytacja przymusowa

W piątek 13. bm. o godz. 10-tej przed poł. sprzedam w Brusach w 1 kalu P. Marcelego Cisewskiego najwięcej dającym za gotówkę:

1 fortepian, 2 śle kuczerskie, 1 lustro, 1 biurko, 2 szafy, 1 kanapę, 2 łózka komplet z pościelą, 1 radioaparat, 1 akumulator 1 mazyne do szycia.

Winkowski
Kom. sad. Chojnice 2782

Licytacja przymusowa

W piątek 13. bm. o godz. 12-tej w poł. sprzedam w Brusach w lokalu p. Marcelego Cisewskiego najwięcej dającym za gotówkę:

3 wagi deymalne 1 wislnię, 3 kotły, 1 manez, 80 rolek papy, 3 szory, 3 szafy, 1 lampkę, 3 krzesła, 4 grapy, 1 parownik, 2 umywalki, 5 stołów, 2 wirówki, 2 kanapy, 12 próżnych beczek, 1 wałkownicę, 3 prosiaki, 2 beczki z olejem itd.

Winkowski
Kom. sad. Chojnice 2783

Oddam jednorocznego chłopczyka

na własne. Pis. zgłoszenia pod nr. 2765 do eksp. D. Pom.

Wielki wybór choinek

do nabycia u 2779

Wróblewskiego,
Błóż Zakonna 10.

Zajace

kupuję w każdej ilości, po najwyższej cenie. 2757

Jan Weiland,
skład kolonialny Chojnice, Człuchowska 27.

Ogłaszajcie

w poczytnym piśmie naszym.

Na zbliżające się święta

we wszystkich oddziałach bardzo niskie ceny gwiazdkowe.

Skład sortymentowy Balzer i Borris

Chojnice.